发行人非因生产经营直接产生的对其他企业或机构的往来和资金拆借划分为非经营性，

其余划分为经营性。

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

是

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：1.56 亿元，占合并口径净资产的比

例（%）：1.63，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

（四） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

（1）会计政策变更

公司在报告期内重要会计政策没有发生变更。

（2）会计估计变更

公司在报告期内重要会计估计没有发生变更。

（3）前期差错更正

公司 2017 年 12 月 22 日与新疆维泰开发建设（集团）股份有限公司签署的《股权转让

合同》，公司以 54,986.64 万价格受让新疆维泰开发建设（集团）股份有限公司持有新疆朗

坤房地产开发有限公司 100%股权。根据新疆维泰开发建设（集团）股份有限公司与公司与

乌鲁木齐经济技术开发区建发国有资本投资运营（集团）有限公司公司债券年度报告（2020 年）

40

2018 年 4 月 4 日签署的《协议书》，其中“3.股权价值调整机制”、“4、债权债务处理方案

”均对股权交割日后发生且未纳入股权交割日负债清单，确应由交割日前相关项目所承担

的成本费用应由转让方新疆维泰开发建设（集团）股份有限公司予以承担与补偿。根据新

疆天合资产评估有限责任公司 2021 年 4 月 15 日出具的天合评报字[2021]1-0095 号《新疆

维泰开发建设（集团）股份有限公司拟核实股权价值所涉及新疆朗坤房地产开发有限公司

股东全部权益价值追溯评估报告》及乌鲁木齐经济技术开发区（乌鲁木齐市头屯河区）国

有资产监督管理委员会 2021 年 4 月 27 日出具的乌经开国资[2021]37 号《关于同意建发集

团按照追溯评估价值调整朗坤房产公司股权受让对价款的批复》，公司与新疆维泰开发建设

（集团）股份有限公司签署《补充协议书》，将评估差额 148,891,426.41 元冲抵公司尚未

支付给新疆维泰开发建设（集团）股份有限公司的股权受让款 156,169,609.76 元。

公司采用追溯重述法对上述会计差错进行更正，影响财务报表项目及金额如下：

对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表及 2019 年度合并利润表的影响：

财务报表项目
合并资产负债表

调整前金额 累计影响数 调整后金额

存货 2,156,660,249.04 -66,564,649.31 2,090,095,599.73

商誉 162,619,992.24 -108,711,157.07 53,908,835.17

资产合计 2,319,280,241.28 -175,275,806.38 2,144,004,434.90

其他应付款 1,064,015,510.38 -148,891,426.41 915,124,083.97

递延所得税负债 599,967,882.71 -17,818,975.99 582,148,906.72

负债合计 1,663,983,393.09 -166,710,402.40 1,497,272,990.69

未分配利润 626,786,564.62 -8,565,403.98 618,221,160.64

所有者权益合计 626,786,564.62 -8,565,403.98 618,221,160.64

（续）

财务报表项目
合并利润表

调整前金额 累计影响数 调整后金额

营业成本 552,127,789.55 -8,078,400.39 544,049,389.16

所得税费用 40,581,763.22 2,019,600.10 42,601,363.32

净利润 248,379,193.48 6,058,800.29 254,437,993.77

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

乌鲁木齐经济技术开发区建发国有资本投资运营（集团）有限公司公司债券年度报告（2020 年）

41

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末

变动

比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产 2,915,134.74 2,528,773.38 15.28

2 总负债 1,963,176.19 1,646,130.70 19.26

3 净资产 951,958.55 882,642.67 7.85

4
归属母公司股东的净

资产
935,513.55 882,642.67 5.99

5 资产负债率（%） 67.34 65.10 3.44

6
扣除商誉及无形资产

后的资产负债率（%）
67.54 65.33 3.37

7 流动比率 1.25 1.33 -5.54